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Abstrakt

Tato práce je životopisem Českého kvarteta. Tento ansámbl byl

v první čtvrtině 20. století řazen ke světové interpretační špičce a jeho

členové byli zároveň významnými individualitami v řadě oblastí.
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Description of the work

This thesis is focused on biography of Bohemian Quartet. This

ensemble was during the first quarter of 20th century one of world -

class string quartets and members of this chamber music group were

significant personalities in many domains .
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Úvod

Poslední čtvrtina 19. století a začátek 20. století přinesl v české

hudbě několik absolutních vrcholů. Zásluhu na tom měli samozřejmě

skladatelé, zejména potom mezinárodní úspěchy a proslulost Antonína

Dvořáka. Interpretační umění reprezentovali na světových turné

houslisté František Ondříček nebo později Jan Kubelík, hudbu komorní

potom Ševčíkovo – Lhotského kvarteto a především České kvarteto.

Umělecký vývoj tohoto souboru jsem si zvolil jako hlavní téma mojí

magisterské práce. Chtěl bych poukázat na nesmírně důležitou a

v pravdě nezastupitelnou úlohu Českého kvarteta, jehož členové svým

interpretačním i pedagogickým odkazem připravili široký základ pro další

vývoj českého kvartetního umění.
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Věta první (1891 – 1906)

Od poloviny 19. století síl i la v pražských hudebních kruzích stále

více myšlenka vytvořit samostatnou instituci, kde by komorní hudba a

především kvartetní oblast měla své výhradní působiště. Hudební

pedagog a klavírista dr. Jan Ludevít Procházka1 se skladatelem Zdeňkem

Fibichem a mladým houslistou Františkem Ondříčkem2 se pak stali

předními představiteli českého vlivu v novém spolku Jednota pro komorní

hudbu v Praze (Kammermusikverein Prag) , která byla založena 31.

května 1876. Po nezbytném úředním schválení byla pak ustavena 21.

ledna 1877 jako utrakvistický spolek. Měla poskytovat umělcům české i

německé národnosti, skladatelům stejně jako interpretům společný

prostor k uplatnění a samozřejmě také posluchačům za akceptovatelné

vstupné kvalitní umělecký zážitek. Myšlenka to byla ve své době značně

pokroková, její praktická realizace časem začala být daleko vzadu za

c í lem, který si spolek vytkl. Bylo založeno spolkové smyčcové kvarteto,

jehož primáriem se stal houslista a renomovaný profesor konzervatoře

Antonín Bennewitz3 a dalšími členy Eduard Wittich, V i lém Bauer a Bruno

Wilfert. 19. února 1877 se uskutečnil první koncert na Žofíně a v tomto

sále zůstala rezidentně Jednota až do otevření Rudolfina v roce 1885.

Zájem o komorní koncerty v Praze byl – pravidelných osm koncertů

Jednoty v sezóně bylo ihned vyprodáno v předplatném a zájem daleko

přesahoval nejen kapacitu sálu na Žofíně, ale později dokonce i velkého

sálu Rudolfina (dnešní Dvořákova síň). V těchto souvislostech bylo nutné

zavést regulaci pří livu členstva. Finanční dostupnost a kvalita koncertů

způsobily, že se posluchači na koncerty Jednoty přímo hrnuli, při

1 Jan Ludevít Procházka (14. 8. 1837 – 19. 7. 1888) byl český hudební kritik, organizátor, dirigent a skladatel, žák a
přítel skladatele Bedřicha Smetany.

2František Ondříček (29. 4. 1857 – 12. 4. 1922) byl český houslista, hudební pedagog a skladatel, jeden z největších
houslových virtuosů všech dob.

3 Antonín Bennewitz (26. 3. 1833. – 19. 5. 1926) byl český houslový pedagog a koncertní mistr orchestru Národního
divadla v Praze.
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ostatních koncertech za obvyklé vstupné (i když účinkovaly zahraniční

hvězdy) byly sály poloprázdné.

Jednota ale neuměla využít svého úspěchu ke skutečnému posílení

umělecké pozice komorní hudby a spíš se od původního záměru

odchylovala. Koncerty byly prokládané sólovými čísly, účinkovali

instrumentální virtuosové , kvartetní skladby se přestávaly hrát. Dalším

důvodem, proč se dramaturgie koncertů ubírala tímto směrem, byla

interpretační úroveň spolkového kvarteta. Zahraniční soubory hostovaly

výjimečně. Navíc finanční poměry spolku nedovolovaly slušně honorovat

ani práci vlastního kvarteta a za těchto okolností bylo obtížné poměřovat

Bennewitzovo kvarteto s úrovní zahraničních souborů. V roce 1887

zanechal čtyřiapadesátiletý Bennewitz houslí, aby se plně věnoval vedení

konzervatoře a nahradil ho jeho absolvent, koncertní mistr orchestru

Národního divadla a nově jmenovaný profesor konzervatoře Ferdinand

Lachner4.

Roku 1888 pak spolkové kvarteto prošlo zásadními změnami. Po

smrti prof. Františka Hegenbarta5 byl na konzervatoři jmenován jeho

nástupcem vynikající violoncellista Hanuš Wihan6, moderní umělec

velkého formátu. Absolvent Hegenbartovy třídy se vrátil do Prahy po

patnácti letech působení v cizině. Vyučoval v salcburském Mozarteu, byl

č lenem orchestru ruského aristokrata barona Paula Derviese v Nizze a

Luganu, v Berlíně působil ve fi lharmonickém orchestru Benjamina

Bilseho7 (dnešní Berlínská filharmonie) , byl sólistou knížecí kapely v

Sondershausenu a především se uplatňoval v letech 1880 – 1888 v

mnichovské dvorní kapele. Přáteli l se s Richardem Wagnerem a Ferencem

4 Ferdinand Lachner (23. 3. 1856 – 23. 10. 1910) byl český houslista a pedagog, profesor konzervatoře v Praze.

5 František (Franz) Hegenbart (10. 5. 1818 – 20. 12. 1887) byl česko – německý violoncellista. Mezi roky 1831 – 1837
studoval pražskou konzervatoř, byl členem orchestru v Grazu, Linci a Lvově, profesorem violoncella na Mozarteu v
Salcburku a na konzervatoři v Praze.

6 Hanuš Wihan (5. 6. 1855 – 1. 5. 1920) byl český violoncellista, profesor konzervatoře v Praze a člen Českého kvarteta.

7 Benjamin Bilse (17. 8. 1816 – 13. 7. 1902) byl německý dirigent a skladatel, zakladatel Berlínské filharmonie.
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Lisztem, mladý Richard Strauss napsal pro Wihana Sonátu F dur op. 6.

Vyzrál ve vynikající osobnost, sólistu i komorního hráče.

Hanuš Wihan svou pražskou etapu umělecky zahájil začátkem

prosince, 1888 kdy brilantně zahrál za přítomnosti nadšeného Petra Ilj iče

Čajkovského tehdy velmi populární Volkmannův violoncellový koncert a

moll, o měsíc později vystoupil na koncertě Umělecké besedy se slavným

Ignacym Paderewským8 v Beethovenových skladbách. Tehdy

třiatřicetiletý Wihan, plný energie a ambiciózní, byl v pražském prostředí

novátorský svými nekompromisními uměleckými i interpretačními

zásadami a požadavky . Své krédo uplatňoval Wihan jak v Umělecké

besedě, tak v Jednotě pro komorní hudbu a především pak na

konzervatoři, kde se sta l po Bennewitzově penzionování vůdčí osobností

s titulem šéfa uměleckého studia komorních hry . Jeho vstup do

spolkového kvarteta Jednoty byl ve všech směrech zásadní . Sám zasedl

k pultu violoncella místo Wilferta a violistu Bauera vystřídal dosavadním

prvním houslistou Lachnerem, z poslední formace zůstal jenom druhý

houslista Bohdan Čadek. U pultu prvních houslí se střídali hosté ze

zahraničí, časem i čeští houslisté František Ondříček a Otakar Ševčík.

Často přij ížděl z Výmaru fenomenální sólista a pozdější sekundista

slavného Joachimova kvarteta Karel Halíř9. Soubor bylo za těchto

okolností nemožné nazvat stálým po personální i umělecké stránce.

Byla devadesátá léta 19. léta, v Evropě hrála řada kvartet vysoké

úrovně a české interpretační umění nemělo v této konkurenci své

zastoupení. Konzervatoř vyprodukovala mnoho výborných

instrumentalistů (zvláště houslistů), orchestry se stabilizovaly a sbory

byly na špičkové úrovni. Smyčcové kvarteto jakožto samostatný obor žilo

8 Ignacy Jan Paderewski (18. 11. 1860 – 29. 6. 1941) byl polský klavírista, hudební skladatel a politik, zastával funkci
premiér Polské republiky.


[…]


širokých vrstev národa. Často a ochotně hráli pro dobročinné účely, měli

porozumění pro finanční možnosti českých měst i městeček toužících

uslyšet slavný soubor. Mnoho let se spokojili i v Českém spolku pro

komorní hudbu s nepatrnými honoráři jako základnou své existence.

Teprve po první světové válce měly tyto honoráře vzestupnou tendenci:
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od roku 1920 dostávali za koncert 2800 Kč, od roku 1922 už 3600 Kč, od

roku 1925 pak 4000 Kč a od roku 1930 celých 5000 Kč. Hlavní honorářový

příliv plynul umělcům ze zahraničních cest. Díky svým úspěchům v

zahraničí tak byli kvartetisté v krátké době finančně zabezpečení.

To se odrazilo i v záležitosti jejich nástrojů. Otázka volby nástrojů

je u kvartetisty daleko složitější než u sóli sty. Kromě nároků na tónovou

krásu, vyrovnanost a nosnost přistupuje ještě logický požadavek

vzájemně se doplňující barevnosti. Čtyři vynikající nástroje nemusí ještě

vytvořit zvukově jednolitý celek. České kvarteto mělo štěstí, že se péče

o jejich nástrojové vybavení ujal známý pražský houslař Karel B. Dvořák.

Výhodu měli navíc v tom, že mistrovské nástroje byly oproti dnešní době

cenově nepoměrně dostupnější. Na vídeňský debut si tak vezli kvartetisté

krásné italské nástroje . Sukovi obstaral nástroj Niccoly Gagliana, ostatní

hráli na nástroje slavného rodu Guarneri. Hoffmann měl housle Andrea

Guarneri, Nedbal vio lu Giuseppe Guarneri a Berger violoncello označené

Pietro Giovanni Guarneri. Příznivé podmínky však dovolily, aby v roce

1896 dostali mladí umělci ještě o třídu lepší nástroje. Tehdy už mělo

České kvarteto s Wihanem mezinárodní pověst a z toho plynoucí finanční

zázemí. Za této situace mohl Dvořák opatřit oběma houslistům

Stradivariho. Sukovi nástroj z roku 1683, Hoffmannovi za 8300 zlatých

housle o šest let mladší. Tyto housle primárius později vyměnil za

nádherný nástroj Guarneriho del Gesú z roku I734 v ceně 12 000 zlatých.

Nedbal vyměnil svého Guarneriho za neméně znamenitého Mateo

Gofrilera. Guarneri se do Českého kvarteta vrátil ještě v rukou Jiřího

Herolda, který tento překrásný nástroj z roku 1693 splácel téměř celý

rok. S Ladislavem Zelenkovou přišel nádherný Guadagnini, zakoupený v

Holandsku. Tyto vzácné a ideálně se doplňující nástroje měly svůj podíl

na výkonech Českého kvarteta .

V dnešní době jsou nahrávky nedílnou součástí hudební praxe a

hlavně hudebního byznysu. V dobách Českého kvarteta gramofonový

průmysl teprve vznikal. Z nepřehledného množství hudby, která v podání
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tohoto souboru zazněla na více než čtyřech tisících koncertech po celé

Evropě, nezbylo ve zvuku takřka nic. Devět gramofonových snímků má

dnes hodnotu spíše dokumentární. Byly pořízeny většinou kolem roku

1925 a to už soubor překročil svůj zenit.

Nejdůležitější ze všeho je však odkaz a příklad Českého kvarteta .

Po jeho vzoru vznikala nová vynikající sdružení, která postupně přejímala

odkaz svých předchůdců. V době odchodu Českého kvarteta už sice

nepůsobilo vynikající Ševčíkovo – Lhotského kvarteto, ale byla zde další

generace. Ondříčkovo, Československé (Zikovo), Novákovo – Frankovo,

Pražské, Peškovo (Československé) i Moravské kvarteto – každé s

vlastním interpretačním i dramaturgickým profilem. Potvrdil to vývoj po

Druhé světové válce, kdy další soubory navázaly na vynikající pověst

svých předchůdců. V roce 1945 vzniklo Smetanovo kvarteto, v roce 1947

Janáčkovo kvarteto a roku 1950 Vlachovo kvarteto . K nim se časem

přiřadil i i další soubory: Dvořákovo (1953), Novákovo (1955), Kvarteto

hl. města Prahy (1956) nebo později Kocianovo. V současnosti působí

v České republice vedle sebe zároveň vlastně několik generací

vynikajících kvartet – Panochovo, Pražákovo, Wihanovo, Martinů,

Škampovo, M. Nostitz, Heroldovo, Bennewitzovo, Haasovo, Krásovo nebo

Sedláčkovo kvarteto. Komorní hudba u nás tak zapustila hluboké kořeny

v široké posluchačské veřejnosti. Ze základů, které položilo České

kvarteto bezmála před 130 lety, vyrostli a v souvislé linii stále vyrůstají

jeho následovníci.
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Závěr

Historie české hudby má celou řadu milníků. Jedním z nejdůležitější

je bezesporu vznik Českého kvarteta. Tento soubor se provždy stal

legendou a svým odkazem získal celé generace následovníků. Dnešní

doba podle mého názoru nepřeje hlubokým myšlenkám a hodnotám

postaveným na precizní a trpělivé umělecké práci. V České republice je

v současnosti pro nejmladší generaci studentů konzervatoří a vysokých

hudebních škol z existenčních důvodů téměř nemožné se plně věnovat

systematické kvartetní práci. Už i generace současných třicátníků a

čtyřicátníků ve vynikajících českých souborech se potýká jak s absencí

zahraničního zastoupení, tak se špatným finančním ohodnocením jejich

práce v České republice. Přesto pevně věřím, že česká kvartetní tradice

bude i v budoucích letech nadále t ím nejlepším, čím se naše hudební

kultura může prezentovat. Odkaz Českého kvarteta totiž je a bude stále

inspirativní.
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