Blaha Posudek

Marek Blaha je velmi pohodový člověk, což se přenáší i do jeho hry. Celých pět let naše
setkávání probíhalo ve velmi přátelské atmosféře. Nikdy s ním nebyly žádné problémy, své
úkoly zvládal včas a velmi dobře. Pravidelně vypomáhal v orchestru České filharmonie. Je
také velmi dobrým komorním hráčem, což prokázal na několika koncertech s klavírním triem.

Do dalšího, nejenom hudebního života mu přeji jen to nejlepší.
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